
  
 
  

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE VILLASIMIUS  

Via Leonardo da Vinci 1 – 09049 VILLASIMIUS (SU) 
Scuola dell’Infanzia, Scuola Primaria, Scuola Secondaria di I grado di Villasimius e Castiadas 

www.icvillasimius.edu.it 
 Telefono 070/791230   

                     E-mail caic83300x@istruzione.it - P.E.C. caic83300x@pec.istruzione.it 
                Codice Fiscale   80009440928 Codice Univoco Ufficio UFZLYZ 

 

 
 

Villasimius, 26 febbraio 2024 
 

Al DSGA 
Ai Componenti individuati 

Docente Rita Riticella 
A.A. Irene Savina Mattana 

All’Albo 
Ad Amministrazione Trasparente 

 
 

OGGETTO: CONVOCAZIONE  COMMISSIONE PER L’INDIVIDUAZIONE DI TUTOR ED 
ESPERTI PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO - Agenda Sud - Nota 134894 del 21/11/2023 
(DM 176 del 30/08/2023) - Autorizzazione di cui al DM n, 176 del 30/08/2023 – AGENDA SUD – 
ALLEGATO 1 - Finanziamento a carico, in quota parte, del PNRR, del PON “Per la scuola” 
2014-2020 o del PN “Scuola e competenze” 2021-2027 - Nota 134894 del 21/11/2023 - Decreto 
del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 –c.d. “Agenda SUD”. Avviso per 
adesione all’iniziativa - AZIONE 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree 
disciplinari di base con particolare riferimento al I e al II ciclo”, 10.2.2° - Competenze di base - 
CODICE PROGETTO: 10.2.2A-FSEPON-SA-2024-19  - CUP: I63C24000110006 –  
Titolo del progetto: “Non uno di meno”. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda 
SUD” - Destinazione di risorse per interventi integrati di riduzione della dispersione scolastica nelle 
regioni del Mezzogiorno, nell’ambito della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla 
lotta alla dispersione scolastica” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, del Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020, in attuazione 
del regolamento (UE) 2013/1303, e del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021- 
2027”, in attuazione del regolamento (UE) 2021/1060; 
VISTO nello specifico l’art. 2 (Ulteriori iniziative nell’ambito dell’Agenda SUD):  
- comma 1. Al fine di superare i divari territoriali, potenziare le competenze di base e contrastare la 
dispersione scolastica è, altresì, autorizzata la spesa complessiva di euro 184.800.000,00 in favore 
delle 1.906 scuole statali primarie delle regioni del Mezzogiorno, di cui all’Allegato 2 al presente 
decreto, che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
VISTO l’Allegato n. 2 al Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 30 agosto 2023, n. 176 –



  
 
  

c.d. “Agenda SUD”, dal quale risulta che l’IC Villasimius è destinatario del finanziamento di euro 
70.000 a valere sul PON 2014- 2020 per l’anno scolastico 2023 – 20224 e di euro 70.000 a valere 
sul PN 2021- 2027 per l’anno scolastico 2024 – 20225; 
VISTO l’Avviso prot. 134894 del 21.11.2023 ad oggetto: Decreto del Ministro dell’istruzione e del 
merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”. Avviso per adesione all’iniziativa; 
VISTE le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla realizzazione del progetto approvato e 
inserito nel P.T.O.F. (Collegio dei docenti – delibera n° 40 del 19/12/2023 e Consiglio di Istituto – 
delibera n° 81 del 20/12/2023); 
VISTO il piano firmato digitalmente n. 1091688 relativo all'avviso prot. 134894 del 21/11/2023 
trasmesso con successo in data 14/01/2024; 
VISTA la nota prot.n. AOODGEFID 34815 del 02/08/2017, contenente chiarimenti in merito alle 
Attività di formazione – Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di natura fiscale, 
previdenziale e assistenziale; 
VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 
VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 
VISTO  il Decreto del Dirigente Scolastico prot. n. 1665 del 12/02/2024 relativo all’assunzione 
nel Programma annuale 2024 del finanziamento del PON FSE di cui al presente avviso, 
autorizzandone le spese nel limite fissato dai relativi piani finanziari, per l’importo di Euro 19287,00; 
VISTE le schede dei costi per singolo modulo; Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle 
VISTO  il D.I. 129/2018, concernente “Regolamento concernente le istituzioni scolastiche"; 
VISTO il D.P.R. N° 275/99, Regolamento dell’autonomia; 
PRESO ATTO che per la realizzazione del percorso formativo occorre selezionare le figure 
professionali indicate in oggetto, prioritariamente tra il personale interno – nota MIUR Prot. 34815 
del 02.08.2017; 
VISTA la successiva nota Miur di Errata Corrige Prot. 35926 del 21.09.2017 con la quale si danno 
disposizioni in merito all’iter di reclutamento del personale “esperto” e dei relativi aspetti di natura 
fiscale, previdenziale e assistenziale; 
VISTO il manuale per la documentazione della selezione del personale del novembre 2020; 
VISTA la Determina  prot.n. 1754 del 14/02/2024 di avvio della procedura di selezione del personale interno 
per il reclutamento di tutor ed esperti per la realizzazione del progetto  - Agenda Sud - Nota 134894 del 
21/11/2023 (DM 176 del 30/08/2023) - Autorizzazione di cui al DM n, 176 del 30/08/2023 – AGENDA SUD – 
ALLEGATO 1 - Finanziamento a carico, in quota parte, del PNRR, del PON “Per la scuola” 2014-2020 o del 
PN “Scuola e competenze” 2021-2027 - Nota 134894 del 21/11/2023 - Decreto del Ministro dell’istruzione 
e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”. Avviso per adesione all’iniziativa - AZIONE 10.2.2 
Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base con particolare riferimento al I e 
al II ciclo”, 10.2.2A Competenze di base - CODICE PROGETTO: 10.2.2A-FSEPON-SA-2024-19 – 
CUP: I63C24000110006 – Titolo: “ Non uno di meno” 
VISTO  l’Avviso interno prot.n.1755 del 14/02/2024 avente ad oggetto: AVVISO PUBBLICO SELEZIONE 
PERSONALE INTERNO PER IL RECLUTAMENTO DI TUTOR ED ESPERTI PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO- 
Agenda Sud - Nota 134894 del 21/11/2023 (DM 176 del 30/08/2023) - Autorizzazione di cui al DM n, 176 del 
30/08/2023 – AGENDA SUD – ALLEGATO 1 - Finanziamento a carico, in quota parte, del PNRR, del PON 
“Per la scuola” 2014-2020 o del PN “Scuola e competenze” 2021-2027 - Nota 134894 del 21/11/2023 - 
Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 –c.d. “Agenda SUD”. Avviso per 
adesione all’iniziativa - AZIONE 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di 
base con particolare riferimento al I e al II ciclo”, 10.2.2° - Competenze di base - CODICE PROGETTO: 10.2.2A-
FSEPON-SA-2024-19  - CUP: I63C24000110006 –  
Titolo del progetto: “Non uno di meno”; 
VISTA la Circolare interna n.333 prot.n.1757 del 14/02/2024; 
CONSIDERATA la necessità di costituire un’apposita commissione per la valutazione delle candidature di cui 
al predetto avviso; 
ACCERTATA la disponibilità dei componenti individuati; 

VISTO il Decreto prot. n.        del 26/02/2024 di costituzione della Commissione per 
L’INDIVIDUAZIONE DI TUTOR ED ESPERTI PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO - Agenda Sud - Nota 134894 
del 21/11/2023 (DM 176 del 30/08/2023) - Autorizzazione di cui al DM n, 176 del 30/08/2023 – AGENDA SUD 



  
 
  

– ALLEGATO 1 - Finanziamento a carico, in quota parte, del PNRR, del PON “Per la scuola” 2014-2020 o 
del PN “Scuola e competenze” 2021-2027 - Nota 134894 del 21/11/2023 - Decreto del Ministro 
dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 –c.d. “Agenda SUD”. Avviso per adesione all’iniziativa - 
AZIONE 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base con particolare 
riferimento al I e al II ciclo”, 10.2.2° - Competenze di base - CODICE PROGETTO: 10.2.2A-FSEPON-SA-2024-
19  - CUP: I63C24000110006 – Titolo del progetto: “Non uno di meno” 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati 
 

DECRETA 

 
la convocazione dei componenti della commissione in indirizzo, pertanto le SS.LL sono convocate il giorno 
martedì 28 febbraio 2024 alle ore 12:15 in Presidenza per la valutazione delle candidature per i suddetti 
profili. 
Il presente provvedimento sarà notificato ai componenti della Commissione di Valutazione e pubblicato sul 
sito web dell’Istituto. 
 
 

                                                                      Il Dirigente Scolastico 
 

                                                                       Antonella Trabalza 
 

“Firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’ Amministrazione digitale e norme ad esso connesse” 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Art. 1 



  
 
  

È costituita, presso l’Istituto Comprensivo Villasimius, sito in via Leonardo da Vinci n. 1, la 

Commissione per l’individuazione DI TUTOR ED ESPERTI PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO- 

Agenda Sud - Nota 134894 del 21/11/2023 (DM 176 del 30/08/2023) - Autorizzazione di cui al DM 

n, 176 del 30/08/2023 – AGENDA SUD – ALLEGATO 1 - Finanziamento a carico, in quota parte, 

del PNRR, del PON “Per la scuola” 2014-2020 o del PN “Scuola e competenze” 2021-2027 - 

Nota 134894 del 21/11/2023 - Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, 

n. 176 –c.d. “Agenda SUD”. Avviso per adesione all’iniziativa - AZIONE 10.2.2 Azioni di 

integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base con particolare riferimento al I e 

al II ciclo”, 10.2.2° - Competenze di base - CODICE PROGETTO: 10.2.2A-FSEPON-SA-2024-19  - 

CUP: I63C24000110006 –  

Titolo del progetto: “Non uno di meno” 

 

La stessa è così composta: 

Ruolo Nominativo Funzione 

DS Antonella Trabalza Presidente 

Docente Rita Riticella Segretario 

A.A. Irene Savina Mattana Componente 

 

 
 
 
Art. 2  
La Commissione si atterrà alle disposizioni contenute nel predetto interpello interno prot. n. 1755 del 
14/02/2024, definendo in autonomia un eventuale calendario di incontri e le modalità di organizzazione degli 
stessi. Per ogni seduta la Commissione redigerà apposito verbale da conservare agli atti della scuola.  
 
Art. 3  
Non è previsto alcun compenso per la partecipazione alle riunioni della Commissione di valutazione.  
Art. 4 
Il presente Decreto è pubblicato all’Albo della scuola e nella sezione Amministrazione Trasparente e potrà 
essere impugnato, ai sensi del comma 7 del DPR 08 marzo n. 275 e ss.mm., con ricorso da inoltrare al TAR 
o, in alternativa al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 o 120 giorni. 
 
Art. 5 
L’Istituzione scolastica, in qualità di Titolare del trattamento dati, nell’esercizio delle sue funzioni, rispetta e 
applica la normativa vigente in materia di protezione dei dati personali di cui al D.lgs. 196/2003, al D.lgs. 
101/2018 e al Regolamento europeo n. 2016/679 e ss.mm.ii. L’Istituto scolastico rispetta e applica, inoltre, la 
normativa vigente in materia di dati non personali, come da Regolamento Europeo n. 2018/1807. 
 
 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Antonella Trabalza 
Documento firmato digitalmente 

ai sensi del D. L.vo 82/2005 (Codice dell’Amministrazione digitale) e ss.mm.ii. 

 


		2024-02-26T15:08:38+0100
	ANTONELLA TRABALZA


		2024-02-26T15:09:00+0100
	ISTITUTO COMPRENSIVO VILLASIMIUS




